Si proinde ab animalium nutrimento adeo insigniter mutatur & odor & sapor & color carnium, quidni & aliis medicatis qualitatibus illas imbui posse dicemus? Neque aliter hæc mente concipi posse videntur, nisi ejusmodi moleculas dispergi per corpora & in intersticiis fibrillarum, aut minorum etiam si velis elementorum, defigi, naturæque suæ tenaces breviori longiorive temporis

gua c). Ostendimus ex gelatinæ natura & ex tenui parum-

spatio hærere, donec vel circulationis vi attritæ & mutatæ virtute spolientur, vel novarum partium appulsi involvantur, mutantur & quasi saturentur, vel denique haud mutatæ per emunctoria corporis ejiciantur. Quid enim? Si Mithridates sensim venenis adsue-scendo intactum venenis corpus suum præsttit, ut etiam quum vellet veneno perire, non posset: si quotidie unum alterumve nucis vomicæ nucleum vorando duos continuos per annos, a serpentum venenato ictu immune reddi corpus potest, quod ex RHEEDIO affert SPIELMANNUS *Mat. Med.* p. 233. credamusne omnem ejusmodi hominum substantiam mutari & in istam natu-ram converti: an potius particulas illas, reliquis quibus nutritur corpus, esse interspersas atque infixas? Verum quocunque hæc se habeant modo, medicamentosa fieri posse animalia corpora, non modo propriæ vi fabricæ organicæ, sed etiam ab ingestorum ci-borum natura, videtur concedendum esse.

- ¶) Diximus in priore parte hujus tractationis pag. 8. de Serpentibus inauditam rem esse, eos vegetabilibus nutriri, itemque de ranis. Cujus quidem rei deinceps testimonia reperimus, quibus tamen parum movemur. Unde enim LINNÆUS habeat quod in *Præfat. Horti Cliffort.* pag. 1. anguem baccis ali dicat, aut quamnam serpentum speciem intelligat, nos quidem fugit. Illud novimus, apud nonnullos sed non certissimæ fidei scriptores hanc senten-tiam occurtere, in quibus autem appareat, eos potius ex opinione propria, & quia rem ita esse sibi finxerunt, ista retulisse, errasse que illos supra p. 28. asseruimus, quando natricem cæspite ac herbis vicitare dixerunt. Ceterum parum quoque in animalium cognitione versatus erat LINNÆUS, quum ista scriberet. Veremur etiam ne quid fraudi fuerit LAURENTIO, qui in *Synopsi Reptil.* pag. 118. Bufonem Polygono aviculari saginatum esse dicit: forte Onisci aut alia insecta sub ista repente planta degentia cibum ipsi potius præbuerunt. Si clar. HORNSTEDT in *Nov. Act. Acad. Succ.* 1787.

\* 5 \*

que consistente illius indole vix quidquam posse deduci:

p. 306. vers. germ. & inde *Diarium Physicum* 1788. April. p. 284. *Acrochordum novum* serpentis Javanici genus, verrucis loco squamarum distinctum, quod tamen haud difficulter ad Cæciliæ genus referri posse videtur, fructibus vicitare dicit, eorumque multos in ventriculo non digestos esse repertos: si CATESBÆUS in *Hist. Nat. Carolin.* Tom. II. tab. 64. & 67. *Lacertæ Iguanæ semina Annonæ* cibo esse refert, nihil habemus utique quod regeramus, nisi quod hæ iis saltem non vescantur solis, sed vermis etiam insectisque, observante DE LA BORDE apud ILL. DE LA CEPEDE *Quadrup. Ovip.* p. 276. Sed rariora hæc exempla sunt oppido: nam ea quæ de *Crotalis* & *Bois* cognita sunt; quæ de batrachophagis *Chersydris*, de ovivoris aviculasque sectantibus aliis serpentibus feruntur; quæ HASSELQUISTIUS *Itin.* pag. 368. de aviculas venante colubro in Cypro insula sibi viso refert; quæ de arboribus mures allicientibus, horumque cupidine adductis serpentibus LABAT aliquique narrat; quæ de avibus miro artificio pendulos nidos, ut arbores adscendentes colubros evitent, struenteribus passim apud itineratores leguntur; illi porro serpentes alia que amphibia quos cum animalculis in fauibus vel alvo contentis delineat SEBA *Museum*, cum *Lacerta* scilicet T. I. tab. 75. fig. 3. T. II. tab. 17. fig. 1. cum *Trochilo* T. II. t. 19. fig. 1. *Rana* t. 68. fig. 4. *Mure* tab. 78. fig. 6. & tab. 8. fig. 1. longe frequentius animalibus serpentes vesci ostendunt. Atque ita etiam in aliis Amphibiis. Ranam ranulam vorantem pingit SEBA T. I. tab. 71. fig. 3. Nostratem esculentam ranam passerem devoravisse ipsi vidimus, quin anatum pullos ligurire refert ill. LA CEPEDE *Quadrup. Ovip.* p. 510. Lacertam infecta vorantem SEBA offert, *Mus.* T. II. tab. 10. fig. 4. 5. *Chamæleon* infecta venatur. *Crocodilus* propriæ progeniei non parcit. In his animalibus minora semper in prædam patent majoribus. Vidimus Lacertas palustres quæ tantum aberant ut adultæ essent, ut elegantibus adhuc suis exterioribus branchiis

dubiam esse alcalini volatilis, quam multi urgent, in his animalibus copiam; neque etiam salis hoc genus easdem habet virtutes quæ illis animalibus tribuuntur d). Haud

ornatae illoque adhuc in statu essent, quem Larvam vocant, in quarum faucibus alia ejusdem speciei nonnisi dimidia parte minor hærebat. Has lacertas piscibus infestas dicit LINNAEUS, dum piscinas depopulantur. Carnivoram etiam Lacertam Salamandram esse vidimus. Si terrestrem Crocodilum PLINIUS L. 28. Cap. 8. odratissimis tantum floribus victitare scribit, haud majorem quam in multis aliis quæ fando audivit fidem meretur; forte quum in animalcula floribus insidentia isti terrestres Crocodili irruunt, faucium vastitate etiam florum aliquid carpunt. Nec rectius, quam vulgo geophagus dictus est Bufo, apud HOMERUM erambophagæ, prasiophagæque dictæ sunt ranæ: nec Ranæ Morsus aut Lenticula ranis pro cibo est, sed adhærentes Helices palustres & insectorum larvæ. Quin quod nequidem digeri vegetabilia casu ab his deglutita videantur, & a ventriculo confici, quum in Chamæleonis exrementis partem spicæ hordei intactam repererit HASSELQUISTIUS *Itin. p. 349. vers. germ.* Ipsa denique longa horum animalium abstinentia, cui sane, si phytiphaga forent, nulla necessitas adstrin geret, raro aliis nisi animalibus amphibia nutriri docere videtur. Ad rem ipsam tota hæc disputatio nihil facit, quum etiam a vegetabili victu medicatas animalium carnes fieri, & aliis aliisque virtutibus imbui satis superque ostenderimus.

- d) *Si enim Salemi Alcalinum volatilem, qui in libello Remède nouveau contre les maladies vénériennes tiré du règne animal, ou essai sur la vertu antivénérienne de l'Alkali volatile par B. PEYRILHE. Paris 1774. laudatur, auctori suo concesserimus eam quam tribuit p. 30. & 31. habere efficaciam, dispar tamen videtur esse ratio, neque in illis ad quos Viperæ Lacertæque laudantur morbis, alcali volatile idem efficere.*

denique negligendum esse ursimus odoratum in aliis, in aliis acre principium; quod multiplici ratione diversisque gradibus in plurimis reperiri ostendimus, & quod vario modo aliis mixtum & contemperatum esse posse nemo facile negaverit. Ex quibus jam uberrime deduci ac explicari posse videntur effectus, qui si non prorsus omnes a fide dignissimis auctoribus sunt prolati, & indubitatis experimentis confirmati; si sunt etiam inter praestantissimos medicos qui sine fructu illa medicamentorum genera tentaverunt, reperire forte causas dabitur, cur spem illa se ferint, neque effectus expectationi responderit.

### §. II.

Ergo primum meminisse lubet Aphrodisiacæ illius virtutis, quæ partim ab odore, partim ab acrimonia, in nonnullis forte conjunctim ab utrisque deducenda videtur. Quæ enim venereæ rei cupidinem excitare censentur, sunt, præter probe nutrientia, vel acria ex nasturciarum plantarum & aromatum potissimum genere, vel odore hircino moschatove nervos præcipue stimulant: qui odores quantarum sint virium apud HALLERUM e) legi potest.

Crocodili ergo Aegyptii oculos summum aphrodisiacum esse HASSELQUISTIUS f) memoriæ prodidit, ut forsan non

e) *Elem. Physiolog. T. V. p. 159.* Cf. quæ dicta sunt in diff. priore pag. 29.

f) *It. in Palæstinam. vers. germ. p. 347.* quod omnibus confecti-  
nibus de Satyrio, de Hyacintho, ipsique Ambræ hoc scopo ab Ara-  
bibus anteponi dicit.

tam ipsi sint oculi, sed glandulæ illis subiectæ glandulisque submaxillaribus, ob singularem in his animalibus cranii fabricam patentemque orbitarum finum, continuatæ, quæ tam in Crocodilo Indico g) quam Americano h) odorata substantia refertæ, haud secus ac binæ illæ ad anum sitæ i), occurunt. Neque tantum oculos, sed & hepar bilemque & testiculos, (forte illas glandulas potius ad anum locatas aut istum infra dicendum lumbarem adipem) potentis aphrodisiaci loco haberí apud Indos alias auctor k) retulit.

Sed maxime Scinci celebrata virtus est, quæ sterile nobis ab initio videbatur præbere argumentum, quod brevibus absolvi posset; sed nunc dum fontes adimus, & multa confusa nec rite ab aliis intellecta perspicimus, quum vindicias medicatæ Amphibiorum virtutis scribere aggressi simus, amplioris nunc disputationis materiam futuram esse videmus,

---

g) *Observ. de phys. & de mathem. env. de Siam*, p. 37. & 27.

h) SLOANE *Nat. hist. of Jamaica. Vol. II.* p. 332.

i) Illustr. LA CEPEDE in *hist. quadrup. Onipar.* p. 186. Omnibus omnium terrarum Crocodilis hos quatuor folliculos esse dicit: credo analogia potius ductus, quam anatomica fide; quis enim longirostrem Crocodilum s. Gavial, aut nigrum Africanum cultello subjecit? De folliculo sub axillis in ætate provectionibus Crocodilis HASSELQUISTIUS *itin. in Palæstin.* p. 347. loquitur, qui materiam spissam moschi odore fragrantem contineat, follicite ab Ægyptiis exquisito, quippe ab illorum magnatibus inter odoramenta habito. An, quum alii anatomici glandularum submaxillarium mentionerint, forte typographicò errore apud HASSELQUISTIUM harum loco *subaxillarium* legitur?

k) *Essais sur les mœurs de divers animaux étrangers*, p. 34.

vi demus, quum & hallucinationes nobis ipsis vitandæ, utque vitare doceamus multa auctorum loca adducenda, & aliorum quoque errores diluendi sint.

Laudatur ergo Scinci venereos nervos intendendi virtus, jam a PEDACIO DIOSCORIDE ANAZARBÆO l),

l) "Εὗ δὲ ὁ σκίγνος προνόδειλος χερσαῖος ἴδιογενής. — Φασὶ δὲ δύναμιν ἔχειν τεθὲν τὸ περὶ τοὺς νεφροὺς αὐτοῦ μέρος. κ. τ. λ. id est, ut totum locum Lib. II. Cap. 59. apponamus latine: "Scincus alias est Ægyptius; „ alias Indicus; alias in Arabia (ἐν τῇ ἐρυθρᾷ, quod non rubrum mare, sed Arabiam quam rubrum mare alluit, significare, quum & præcipue PLINIUS maximum Indicum dein Arabicum esse dicat, SALMASIUS docet in *Exercitat. Plinian. ad Solini Polyhist.* pag. 322. b. C. neque etiam ulla in aqua marina degens lacerta cognita sit) "natus, alias autem in Lydia Mauritaniæ reperitur. Est autem Crocodilus terrestris sui generis, qui cum nasturtio sale conditur." (Atque hic rursus bene SALMASIUM l. c., cui utique grates quas a Medicis sibi habitum iri sperat referimus, non ἐν παρδάμῳ, quippe nulla res, recte jam monente MARCELLO VERGILIO ad hunc locum, illumque corruptum judicante, in Nasturtio aut cum Nasturtio condiatur, aut olim conditæ sit, legendum censere credimus, sed ἐν παρδάμῳ, id vero est, similibus nasturtii viribus; quod utique quoque PAULUM ÆGINETAM, quamvis locum reperire non possimus, confirmare ait, Scincus similem Nasturtio virtutem esse dicentem. Cum Absinthio pontico autem condiri OLEARIUS *Gottorf. Kunstkammer tab. VIII. p. 8.* habet, nescimus unde.) "Ajunt autem partes quæ circa renes positæ sunt, drachmæ pondere cum vino potas virtutem habere, veneris accendendi cupiditates."

Jam locus hic ipse intelligendus est, ne in errorem deducamur, quod aliis accidit, uti omnia Interpretum eorumque qui de Medicamentorum viribus scripserunt loca comparanti patebit. Scincus

& qui hoc primo materiæ medicæ scriptore posterior

non confundendus est cum Crocodilo terrestri, aut potius Crocodilis terrestribus; sunt enim plures: neuter confundendus cum Crocodilo magno niliaco, neque quos hodie Crocodilum terrestrem veterum esse credunt, Lacertam Stellionem & Cordylum L. esse utique veterum, aut saltem non solos credendum est. Si DIOSCORIDES dicit Scincum esse Crocodilum terrestrem sui generis, aliud non vult, nisi peculiarem & distinctam esse speciem Lacertæ. Nec bene DIOSCORIDEM quasi utrumque confundat carpit GESNERUS *de quadrup. ovipar. p. 24. ed. francof.* Nam ex HERODOTO *Mus. 2. Cap. 69. divis. Wesselingianæ* intelligitur, Iones vocavisse Crocodilos, quos reliqui Græci σαῦγες, id est Lacertas, vocabant. Ut adeo quum Nili animal, cui Ægyptii peculiare nomen *Champsas* dederunt, primum viderent, recte Lacertam esse judicaverint, & per eminentiam Lacertæ nomen illi dederint. Atque illa vox Ionum omnem Asiam minorem pervagasse, & apud Cilices, unde oriundus erat DIOSCORIDES, quippe Anazarbæus, pariter recepta fuisse videtur, quin latius etiam diffusa, uti quæ deinceps dicentur comparantibus apparebit. Verum quūm simul illa vox Crocodili pro nilotica bestia proxime designanda a Græcis adhiberetur, viderentque alias Lacertarum species, squamarum asperitate aut cauda compressa, magis ad Crocodilum accedere, has, quia nunquam in aquis degunt, terrestres Crocodilos sine dubio propiore aliquo jure vocaverunt. Neque adeo Scinci cum Crocodilis terrestribus confundendi sunt, uti videmus fecisse PROSPERUM ALPINUM, quem temere sequuti sunt qui GEOFFROY *Mater. Medic.* continuarunt, *Regn. Animal. T. II. P. II. p. 102.* PROSPER enim *Rer. Ægyptiar. L. IV. Cap. V. p. 217.* nostrum Scincum negat esse illum veterum, eo argumento usus, quod DIOSCORIDES Scincum terrestrem Crocodilum esse dixerit, PAUSANIAS autem Scincos bicubitales dari tradiderit. At enim neque DIOSCORIDEM ista dixisse vidimus, neque PAUSANIAS quidquam de